
D.A. n. 

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato alle Attività Produttive

Dipartimento Attività Produttive
Servizio 10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo

L'ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L. R. 26/06/1950 n.45 

Vista la L.R.10/04/1978 n. 2;

Visto il Decreto del Presidente della Regione n.  643/Area 1^/SG del 29 Novembre 2017, con il

quale l'On. Avv. Girolamo Turano è  stato nominato Assessore Regionale, con preposizione

all'Assessorato Regionale delle Attività  Produttive;

Visto il  D.P.Reg. n.2812 del 19 Giugno 2020  con il quale  al dott. Carmelo FRITTITTA, Dirigente

dell’Amministrazione Regionale, a seguito della Delibera di Giunta Regionale n.272 del 14

Giugno 2020, è   stato conferito, ai sensi dell’art.11 della Legge Regionale 3 dicembre 2003

n.20, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività  Produttive per

la durata di tre anni;  

Visto il D.A. n.12/GAB del 22/07/2020 con il quale è  stato approvato il contratto individuale di

lavoro  del  Dott.  Carmelo  FRITTITTA,  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Attività

Produttive, stipulato in data 20/07/2020 e il successivo D.A. n.14/GAB del 09/09/2020 con

il quale è  stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro del Dirigente

Generale del Dipartimento delle Attività  Produttive stipulato in data 01/09/2020;

Visto il DDG n. 3219/A.I. del 29/10/2019, con il quale è  stato conferito l'incarico di Dirigente del

Servizio 10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo, alla Dott.ssa Maria BRISCIANA;

Visto l’atto aggiuntivo del 28/12/2021 con il quale il termine di scadenza del predetto incarico

conferito alla Dott.ssa Maria BRISCIANA è  stato differito al 31/03/2022;

Visto l’atto aggiuntivo del 21/03/2022 con il quale il termine di scadenza del predetto incarico

conferito alla Dott.ssa Maria BRISCIANA è  stato differito al 30/04/2022;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.228 del 20/04/2022; 

Vista la  Relazione  di  Mancata  Ispezione,  redatta  da Ispettori di  questo  Dipartimento  in  data

31/01/2022  e  assunta  al  prot.  n.4357  del  01/02/2022  nei  confronti  della  Cooperativa

Sociale   “VILLA  AGATA”  con  sede  in  Floridia  (SR),  con  la  proposta  di  adozione  del

provvedimento di  sostituzione del  Liquidatore giusto art. 2545 octiesdecies  primo  comma

del c.c.;

domenico.lombardo
Casella di testo
522/S.10 del 06/05/2022 PALERMO



Visto l'avvio del  procedimento disposto con nota  prot.  n.5668  del  08/02/2022  con la quale ai

sensi degli artt.9 e 10 della Legge Regionale n.7 del 21 Maggio 2019 è  stato comunicato alla

Cooperativa  Sociale “VILLA AGATA” con sede in  Floridia (SR) l’avvio del procedimento di

sostituzione del Liquidatore giusto dell'art. 2545 octiesdecies primo comma del c.c.;

Vista la nota pec assunta con prot.  11681 del  10/03/2022 con la quale il  Liquidatore ha dato

riscontro  all’avvio  del  procedimento  facendo   pervenire  le  sue  osservazioni  e

controdeduzioni  le quali non sono state ritenute sufficienti a superare i motivi che hanno

dato luogo all’avvio del procedimento per sostituire il Liquidatore volontario;  

Vista la nota del 15.03.2022 con la quale è  stato chiesto alla Commissione Regionale Cooperazione

di voler esprime il proprio parere in ordine alla necessità  di provvedere alla sostituzione del

Liquidatore  volontario  della  Cooperativa  sociale  “VILLA AGATA” con sede in  Floridia  (SR),

giusto art. 2545 octiesdecies primo comma  del c.c.;

Visto il parere reso dalla  Commissione Regionale Cooperazione nella seduta del 21/03/2022 che

ritiene  non  sussistenti  i  presupposti  per  procedere  all’adozione  del  provvedimento  di

Sostituzione del Liquidatore volontario, giusto art.2545 octiesdecies primo comma del c.c.;

Considerato  che occorre discostarsi dal predetto parere poiché  dal referto ispettivo pervenuto in data

01.02.2022 emerge che i comportamenti assunti dalla società  durante l’attività  ispettiva sono

stati tendenti  ad ostacolare l'attività  di  vigilanza da parte  di  questa Autorità ,  in  violazione

dell’art. 1 del D. L.gsl n. 220/2002;

Ritenuto che  ricorrono  i  presupposti  per  la  Sostituzione  del  Liquidatore  ai  sensi  dell’art.2545

octiesdecies primo comma;

Visto il promemoria prot. n.  16081 del  31/03/2022 del Servizio 10 - Vigilanza e Servizio Ispettivo

con il quale è  stata richiesta all'On.le Assessore la designazione del professionista cui affidare

l’incarico di Liquidatore della cooperativa sociale “VILLA AGATA” con sede in Floridia (SR);

Vista la  nota  prot.  20721  del  27.04.2022  con  il  quale  l’On.le  Assessore,  a  rettifica  di  quanto

disposto nel pro memoria prot. 16081 del 31/03/2022 designa il Dott. CALANDRA Gaetano;

Visto l'elenco regionale dei Commissari Liquidatori di Società  Cooperative e loro Consorzi operanti

in Sicilia di cui al D.A. 3351 del 28/11/2008, pubblicato sulla GURS  n. 59 del 24/12/2008 e

successive  modifiche  ed  integrazioni  introdotte  con  il  D.A.  n.  2509  del  24/09/2009,

pubblicato sulla GURS n. 47 del 09/10/2009



DECRETA

Art. 1) Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  il  Dott.  CALANDRA  Gaetano nato  ad  Augusta  il

02.03.1971 e residente a Scordia in via G. Matteotti, 17  dalla data di notifica del presente

decreto  è  nominato  Liquidatore  della  Cooperativa  sociale “VILLA  AGATA”  con  sede  in

Floridia (SR) Cod. Fiscale/P.Iva 01932770892, giusto art. 2545 octiesdecies primo comma  del

c.c.,  in sostituzione del  Liquidatore Sig.  Failla Giuseppe, con il compito di definire tutte le

operazioni di liquidazione volontaria, secondo le specifiche disposizioni del codice civile, fino

alla definitiva cancellazione della stessa dal Registro delle Imprese.

Art. 2) Il  compenso spettante al Liquidatore  per l'attività  svolta  sarà  liquidato dalla  Cooperativa

sociale  “VILLA AGATA” con sede in Floridia (SR)” e detto compenso troverà  collocazione nel

bilancio societario ed in particolare  nel  “Fondo per i  costi  e  oneri  di  liquidazione”  che il

Liquidatore nominato avrà  cura di istituire in occasione della predisposizione del Bilancio iniziale.

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è  possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro

60 giorni dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni

dalla stessa.

Il presente decreto sarà  pubblicato sarà  pubblicato integralmente sulla Gazzetta Ufficiale della

Regione Siciliana ed ai sensi e per gli effetti dell'art.68 comma 4 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e

s.m.i. integralmente sul sito della Regione  Siciliana

      

          Il Dirigente del Servizio  

              Maria Brisciana      

                                                                                                  

          Il Dirigente Generale                                                                                          L'Assessore                               

             Carmelo Frittitta        On.le Avv. Girolamo Turano

                                                            

        

     

                                                                    




	L'ASSESSORE

		2022-05-04T12:23:58+0200
	MARIA BRISCIANA


		2022-05-05T09:35:41+0200
	CARMELO FRITTITTA


		2022-05-05T16:36:52+0000
	TURRICIANO CARLO DOMENICO


		2022-05-06T11:17:13+0200
	GIROLAMO TURANO




